ПРОЕКТ                                      Срок антикоррупционной экспертизы 3 дня.

[image: image1.wmf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от                               № ___
г.Южа

о внесении изменений и дополнений в Порядок использования водоемов общего пользования для личных и бытовых нужд, утвержденный решением Южского районного Совета от 19.10.2007 №79 «Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Южского муниципального района, для личных и бытовых нужд»
Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», решением Ивановского областного Совета народных депутатов от 14.06.1993 № 148 «Об установлении границ территорий с особым правовым режимом использования земель», решением Ивановского областного Совета народных депутатов от 14.06.1993 № 147 «Об памятниках природы Ивановской области», рассмотрев ходатайство Председателя общественного Совета Южского района, в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан на водных объектах – памятниках природы Южского района Ивановской области, Совет Южского муниципального района  Р Е Ш И Л:
1. Порядок использования водоемов общего пользования для личных и бытовых нужд, утвержденный решением Южского районного Совета от 19.10.2007 №79 «Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Южского муниципального района, для личных и бытовых нужд» изложить в следующей редакции:
«ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДОЕМОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

Каждый гражданин при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, соблюдать соответствующие режимы особой охраны для водных объектов, отнесенных к особо охраняемым водным объектам, входящим в состав особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон, расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - источников питьевого водоснабжения, содержащих природные лечебные ресурсы.

Не вправе:

- создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей. Повреждать, уничтожать специальные знаки и предупредительные аншлаги на берегах водоемов.

Для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения разрешается использовать водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологического заключения.

Проведение строительных, дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с градостроительным и природоохранным законодательством.

Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством.

На водных объектах общего пользования запрещается:

- сброс неочищенных сточных и дренажных вод;

- загрязнение водоохранных зон и акваторий отходами производства и потребления;

- мойка транспортных средств на берегах водных объектов;

- купание в местах, где установлены специальные информационные знаки с предупреждениями и запретами;

- купание в необорудованных местах;

- проведение спортивных мероприятий и игр на воде вне отведенных для этих целей мест;

- купание в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

- приведение на пляжи и места массового скопления людей у воды собак и иных животных;
- осуществление водопоя, стирки белья выше по течению на расстоянии менее 500 м от пляжей;
- использование лодок, катеров, аквабайков с бензиновым двигателем на водных объектах-памятниках природы озерах Западное, Ламенское (Богоявленское), Святое;

- совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей среде.
Купание детей допускается под присмотром взрослых на обследованных и специально оборудованных местах. В зимний период запрещается:

- выезд автотранспорта на лед в местах вне ледовых переправ;

- организация площадок для катания на коньках при толщине льда менее 12 см, а при массовом катании - 25 см;

- пробивать большое количество лунок на ограниченном пространстве при зимней ловле рыбы.».
2. Опубликовать настоящее Решение в официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального района».

Глава Южского муниципального района                         Е.А. МУРАТОВА